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1. Úvod

Z historického hlediska byly mokřady považované za nevyužitelné plochy bránící v rozvoji

regionu. V druhé polovině dvacátého století bylo získáno velké množství informací o

procesech probíhajících v mokřadech, tím došlo ke změně pohledu na důležitost těchto

ekosystémů, byla rozpoznána jejich role jako přirozených protipovodňových systémů či

stabilizátorů mikroklimatu. Taktéž byl objeven potenciál uměle konstruovaných mokřadů

pro čištění odpadních vod, dnes nazývaných kořenové čistírny odpadních vod (KČOV).

První experimenty užití mokřadních rostlin na úpravu odpadní vody byly provedeny

v Německu v padesátých letech dvacátého století. První kořenové čistírny odpadních vod

byly zkonstruovány v letech šedesátých
(1)

.

Kořenové čistírny odpadních vod jsou člověkem konstruované ekosystémy, vytvořené za

účelem snížení celkového objemu a koncentrace nebezpečných odpadních látek z

komunálních či průmyslových vod před jejich vypuštěním do vodních toků. Navrhují se tak,

aby využívaly stejných biologických, chemických a fyzikálních procesů, jaké probíhají v

mokřadech přirozených. Vegetační pole KČOV, lze charakterizovat podle různých

parametrů, tři nejdůležitější jsou způsob průtoku odpadní vody (otevřený povrchový tok

nebo podpovrchový tok), typ rostlin zasazených do mokřadu (ponořená, vynořená či

plovoucí vegetace) a směr průtoku (horizontální či vertikální). V praxi se ukázalo, že

nejefektivnější z hlediska odbourávání nečistot je kombinace různých druhů vegetačních polí

v rámci jedné KČOV
(2)

.

Hlavní výhody využití kořenové čistírny na úpravu vody jsou nízké provozní náklady,

provoz při malých nárocích na speciální vybavení a technologie, nenáročná obsluha,

nehlučnost, nenarušení přirozeného vzhledu krajiny. Mezi nevýhody patří zanášení rozvodné

zóny a postupně celého systému. Vytěžený materiál z kořenové čistírny je považován za

biologicky nebezpečný, což prodražuje jeho odstranění. Dále je problémem eutrofizace

nátoků a nestálá účinnost odstraňování dusíku a fosforu
(3)

. Za nízkých teplot výrazně klesá

účinnost celého systému z důvodu zpomalení biologických procesů, případně může dojít

téměř až k úplnému zamrznutí.

Z dnešního hlediska je použití kořenových čistíren odpadních vod nejvhodnější

v rozvojových zemích tropického a subtropického pásu, kde jednak nezamrzají a kde by

mohl být problém s kvalifikovanou obsluhou tradičních mechanicko-biologických čistíren.
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Tato bakalářská práce je součástí studií (monitorování procesů a čistících schopností)

prováděných na kořenové čistírně odpadních vod s podpovrchovým horizontálním tokem ve

Slavošovicích (15 km východně od Českých Budějovic). V rámci práce byly pravidelně

stanovovány lineární alkylbenzenesulfonany ve vzorcích vody odebíraných z KČOV.

Vzorky byly odebírány celkem devětkrát (přibližně jednou za 25 dní) v různých zónách

umělého mokřadu, v období březen až říjen 2011.

Cíle práce:

1. Literární rešerše

- Vymezit pojmy lineární alkylbenzensulfonan (LAS) a kořenová čistírna

odpadních vod (KČOV), nastínit průběh procesů způsobujících odbourávání LAS

z odpadní vody v kořenové čistírně odpadních vod.

2. Optimalizovat a validovat metodu využívanou pro stanovení lineárních

alkylbenzensulfonanů

- Určit základní charakteristiky metody iontově párové vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s UV detekcí při stanovení LAS.

3. Sezónní monitorování účinnosti odbourávání LAS

- Stanovovat koncentrace LAS v pravidelně odebíraných vzorcích odpadní vody z

KČOV Slavošovice.

4. Vyhodnocení, interpretace a diskuze naměřených dat

- Na základě rozdílu koncentrace LAS obsažených v odtékající a přitékající vodě

do KČOV zhodnotit účinnost odbourávání LAS.

- Posoudit případné rozdíly v biodegradaci jednotlivých LAS.

- Posoudit vliv teploty vody a redoxního potenciálu vody na účinnost KČOV

- Srovnat naměřené hodnoty s výsledky získanými spektrofotometrickým

stanovením souhrnných anionických tenzidů.
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2. Rešeršní část

2.1. Lineární alkylbenzensulfonany (LAS)

2.1.1 Vymezení pojmů tenzid, detergent, povrchové napětí

Tenzid je organická látka, která je schopna se hromadit již při nízké koncentraci na fázovém

rozhraní a tím snižovat mezifázovou energii soustavy
(4)

. Povrchové napětí je vlastnost

povrchu kapaliny, která jí umožňuje odolat vnější síle. Této vlastnosti například využívá

hmyz při pohybu po vodní hladině. V komerční sféře jsou tenzidy pro své vlastnosti součástí

velkého množství produktů, mezi nejčastěji používané patří čistící prostředky (detergenty),

aviváže, barvy, lepidla, šampóny a zubní pasty.

Detergent je směs tenzidů a dalších látek, která má detergenční vlastnosti. Detergence je

schopnost převádět nečistotu z pevného povrchu do objemové fáze roztoku
(4)

.

Lineární alkylbenzensulfonany jsou anionické tenzidy, které jsou v dnešní době významnou

účinnou složkou v komerčních detergentech.

2.1.2 Struktura, charakteristika a mechanismus čistících účinků LAS

LAS s alkylovým řetězcem o délce 10-13 C jsou ve vyspělých zemích všudypřítomným

kontaminantem odpadních vod. Jejich produkce je odhadována na 3-4 milóny tun ročně a

tvoří tak 28% z produkce syntetických tenzidů
(5)

. Dnes již výhradně používané lineární

alkylbenzensulfonany se liší od svých předchůdců alkylbenzensulfonanů s rozvětveným

alkylem (vyráběných do 80 let minulého století) svým nerozvětveným řetězcem. Lineární

alkyl je na rozdíl od rozvětveného alkylu výrazně snadněji biologicky odbouratelný a to jak

v oxických
(6,7)

tak i v anoxických podmínkách
(8)

. Základní schéma LAS je zobrazeno na

obrázku 1.

Obr. 1. Základní struktura lineárních alkylbenzensulfonanů sodných.
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Detergenty se používají na odstranění hydrofobních nečistot, které vodou lze jen těžko

odstranit. LAS mají polární natriumsulfonovou skupinu a nepolární alkylový řetězec, ve

vodě pak polární část disociuje a tím dále zvýší svoji rozpustnost. Jejich povrchová aktivita

se při mytí projevuje tak, že se molekuly LAS adsorbují svou nepolární částí k nepolárním

molekulám nečistoty. Polární část molekuly je směřována do polárního rozpouštědla a

zároveň je vtahována difúzní silou do prostředí roztoku. Tato přitažlivá síla je vyšší než

povrchová síla, jíž je nečistota přitahována k povrchu, na němž ulpěla, a tak molekuly LAS

spolu s navázanou nečistotou přecházejí do prostředí rozpouštědla, kde utvoří micely, které

jsou do určité koncentrace ve vodě plně rozpustné.

2.1.3 Mechanismus nežádoucích účinků LAS na životní prostředí

Schopnost LAS odstraňovat z povrchů nečistoty nepolárního charakteru způsobuje po jejich

odplavení do životního prostředí narušení hydrofobních ochranných sekretů na povrchu

živočichů, čímž ovlivňuje jejich schopnost přežití. Vrstva pěny na hladině způsobená

vysokou koncentrací LAS mění přirozenou chemickou rovnováhu na rozhraní vody a

atmosféry, dále také absorbuje a odráží sluneční záření. Mikrobiální degradace LAS

v aerobních podmínkách probíhá na bázi enzymatické oxidace
(6,7)

a snižuje tak koncentraci

kyslíku ve vodě, jehož se pak nedostává jiným vodním organismům.

2.1.4 Biodegradovatelnost lineárních alkylbenzensulfonanů

V minulých dvaceti letech proběhly studie odbourávání LAS jak za aerobních
(6,7)

, tak za

anaerobních podmínek
(8,9)

. Bylo prokázáno, že LAS jsou mikrobiálně výrazně snadněji

odbouratelné za aerobních podmínek,

zároveň byly navrženy cesty jejich degradace: α, β a

ω-oxidace se podílejí na odstranění lineárního alkylu, desulfonace a rozštěpení benzenového

kruhu vedou k přeměně LAS na běžné metabolity. Studie faktorů ovlivňujících odbourávání

LAS v odpadní vodě v KČOV s podpovrchovým tokem
(10)

prokázala, že hlavní vliv na


[…]


v říjnu může být způsoben nízkou koncentrací LAS na počátku systému (ve štěrbinovém

lapáku písku), z důvodu odběru vzorku v brzkých ranních hodinách, kdy je na přítoku a

částečně i v nátokové zóně přítomna přes noc přitéklá čistší voda.
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5.1 Stupeň odbourávání jednotlivých homologů

Snížení koncentrace jednotlivých homologů se výrazně lišilo (obr. 8), nejvýraznější

průměrný úbytek byl změřen u tridecylbenzensulfonanu a to 91,4 %, dále dodecyl 81,1 %,

undecyl 56,2 % a decylbenzensulfonanu 30,1 %. Výrazně menší s homologickou řadou

souhlasně klesající účinnost odbourávání pro nižší homology, zejména pro undecyl a decyl,

lze vysvětlit přechodem vyšších homologů na nižší během jejich metabolické dráhy, což se

ale z důvodu nenaměřené koncentrace kratších homologů než decyl nezdá jako

pravděpodobné. Tento jev je tedy nejspíše způsoben přednostním mikrobiálním

odbouráváním delších homolgů ve srovnání s kratšími.

5.2 Vliv redoxního potenciálu, teploty vody a množství přitékající vody do KČOV na

odbourávání LAS.

Naměřené hodnoty redoxních potenciálů, teplot, přítoku a rozdílu koncentrace LAS na

přítoku/odtoku z KČOV jsou uvedeny v tabulce III. Naměřené hodnoty potvrzují závislost

mezi odbouráváním LAS a redoxním potenciálem vody. S rostoucí hodnotou red. potenciálu

(oproti vodíkové elektrodě) se zvyšuje schopnost systému odbourávat organické látky

(obrázek 10). Nejredukčnější prostředí, reprezentované výrazně záporným red. potenciálem a

způsobené nízkou koncentrací kyslíku, bylo změřeno ve vzdálenosti jednoho metru od

začátku vegetačního pole, což souhlasí s hypotézou, že největší část odbourávání

organických látek probíhá na počátku mokřadu. U konce vegetačního pole red. potenciál

(měřen v hloubce 10 cm) vzrůstá, jak se zaplavená půda opět prokysličuje a kyslík už není

tolik spotřebováván na oxidaci.

Tab. III. Hodnoty přítoku odpadní vody, teploty vody, redoxního potenciálu a rozdíl

koncentrace LAS na přítoku/odtoku v jednotlivých termínech odběru vzorků.

Odběr vzorku 15.3. 11.4. 2.5. 30.5. 28.6. 20.7. 16.8. 12.9. 11.10.

Přítok (l/s) 1,151 0,262 0,265 0,671 0,160 0,216 0,477 0,271 0,296

t (přítok, °C) 6,7 9,0 10,1 13,2 15,6 15,7 17,2 16,4 13,6

t (S1, °C) 0,4 7,2 9,5 14,1 15,1 16,2 16,5 16,3 12,3

t (S10, °C) 0,0 4,8 8,2 12,3 13,5 15,1 15,9 15,3 10,7

E (přítok, mV) +168 +143 -74 +111 +154 +19 +140 -156 +122

E (S1, mV) -51 -82 -187 -130 -150 -168 -55 -55 -110

E (S10, mV) +47 -29 -140 -68 -99 -83 +47 -54 59

Rozdíl LAS (%) 84,1 91,0 75,1 52,1 62,4 48,5 81,9 36,0 8,2
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Naopak teplota vody se při odbourávání LAS neukazuje jako významný faktor. Neukázala se

žádná korelace mezi teplotou vody a množstvím odbouraných LAS a to jak v pozitivním či

negativním směru. Množství vody přitékající do KČOV se také neukázalo jako faktor

výrazně ovlivňující degradaci LAS.

Obr. 10. Závislost účinnosti odbourávání LAS na průměrném redoxním potenciálu vody.

Průměr byl vždy určen z hodnot E(přítok), E(S1) a E(S10) v období 15.3 – 12.9.

5.3 Lineární alkylbenzensulfonany ve vztahu k anionickým tenzidům

Na obrázku 9 je porovnána koncentrace LAS s celkovými anionickými tenzidy dle hodnot

zjištěných ze vzorků odebraných z KČOV. Z tohoto srovnání vyplývá, že lineární

alkylbenzensulfonany tvoří minimálně 38% všech používaných anionických tenzidů a jsou

obtížněji degradovatelné než ostatní anionické tenzidy. Možná variabilita této hodnoty

směrem k většímu zastoupení LAS je způsobena pravděpodobným úbytkem koncentrace

LAS ve vzorcích z nátoku a nátokové zóny v průběhu předúpravy vzorku filtrací přes

mikrofiltr před SPE/HPLC; LAS mohou být adsorbovány na nerozpustné částice, které

mikrofiltrem neprojdou a tak výsledná hodnota je o toto odfiltrované množství menší. Při

stanovení metodou extrakční spektrometrie byly vzorky filtrovány přes filtr s výrazně menší

zachycovací schopností (analytické sítko o velikosti oka 0,1 mm), tudíž případné ztráty jsou

menší. Průměrná účinnost odbourávání celkových anionických tenzidů činila 85,9 %.
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6. Závěr

- Použití SPE a HPLC s UV detekcí se potvrdilo jako vhodné pro stanovení

jednotlivých homologů LAS ve vzorcích odpadní a intersticiální vody odebrané

z umělého mokřadu.

- Účinnost odbourávání LAS v KČOV Slavošovice v jarním až podzimním období

2011 byla stanovena na 71,5%.

- Bylo zjištěno, že LAS dnes tvoří minimálně 38 % všech používaných

anionických tenzidů.
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Příloha

Obr. 11. Vegetační pole KČOV Slavošovice na jaře po vysekání rákosu z předchozího roku.

Obr. 12. Vegetační pole KČOV Slavošovice v létě s vzrostlou vegetací.