## Posudek školitele na bakalářskou práci pana Marka Pazderníka

### *„Účinnost odbourávání lineárních alkylbenzensulfonanů ve vegetačním poli umělého mokřadu studovaná pomocí HPLC“*

Bakalářská práce pana Marka Pazderníka vznikla na ústavu chemie a biochemie Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Je věnována studiu odbourávání lineárních alkylbenzensulfonanů (LAS) ve vegetačním poli kořenové čistírny odpadních vod (KČOV). Jednotlivé analyty jsou v rámci práce stanovovány metodou iontové párové HPLC. Mezi cíle práce se řadí validace použité analytické metody, stanovení LAS ve vzorcích odpadní vody pravidelně odebíraných v profilu umělého mokřadu, zhodnocení účinnosti odbourávání LAS v KČOV a porovnání této účinnosti s účinností zjištěnou v rámci studia odbourávání anionických tenzidů pomocí extrakční spektrofotometrie s methylenovou modří. S ohledem na studijní obor diplomanta je hlavní důraz kladen na analyticko-chemické aspekty studie.

Vzhledem k negativním účinkům LAS na životní prostředí, k nimž může docházet při úniku těchto sloučenin do splaškových vod a následně do vodních ekosystémů, je žádoucí důkladně otestovat možnosti jejich odbourávání při procesu čištění odpadních vod. Přírodní způsoby úpravy odpadních vod získávají v současné době stále větší oblibu mezi odborníky i laickou veřejností. Lze tudíž konstatovat, že předložená bakalářská práce se zabývá nejenom velice atraktivním, ale rovněž aktuálním a perspektivním tématem.

Pan Marek Pazderník vypracoval předloženou práci a dosažené výsledky zhodnotil zcela samostatně, a to mimořádně pečlivě a precizně. V laboratoři si vždy počínal velice zručně. Výsledky, které autor v rámci své práce získal, jsou velmi cenné a hodnotné. Pan Pazderník se úspěšně zapojil do výzkumných aktivit prováděných na pracovišti školitele. Svědčí o tom fakt, že je spoluautorem rukopisu „Degradation of surface active compounds in a constructed wetland determined using high performance liquid chromatography and extraction spectrophotometry“, jenž je právě připravován k odeslání do mezinárodního odborného časopisu.

Závěrem si troufám pana Marka Pazderníka hodnotit jako talentovaného chemika. Výsledky jeho dosavadní práce jsou velkým příslibem pro jeho další působení v oboru. Předložená práce svědčí o vysokých odborných schopnostech a erudici autora. Podle mého názoru jednoznačně splňuje své cíle a vyhovuje všem požadavkům kladeným na bakalářské práce. Bez jakýchkoliv výhrad ji proto doporučuji k dalšímu řízení.

V Českých Budějovicích dne 15. května 2012

RNDr. Jan Šíma, Ph.D.